

Chiusura semestrale consolidata al 30 giugno 2026





CEO Daniel Fust e Presidente della Banca Heinz Huber

BCG accresce significativamente l'utile nel primo semestre

La Banca Cantonale Grigione (BCG) chiude il primo semestre 2026 con un utile di gruppo di 137,2 milioni di franchi (+18,2%). Il risultato largamente positivo conferma l'ottimo posizionamento della banca nelle attività di credito, investimento e previdenza. Con 3,0 miliardi di franchi di capitale proprio, la BCG sottolinea la sua spiccata resilienza.

Con 137,2 milioni di franchi, la BCG ha conseguito il miglior risultato semestrale della sua storia. Il CEO Daniel Fust è soddisfatto di questa performance: «Il risultato operativo attesta l'elevata capacità della BCG che si dimostra solida e resiliente. La crescita positiva dei volumi con la clientela privata e aziendale esprime la grande fiducia della nostra clientela nella BCG e sottolinea il nostro forte radicamento regionale».

Incremento di tutte le componenti reddituali

I ricavi operativi aumentano complessivamente di 28,9 milioni di franchi (+11,2%) attestandosi a 286,3 milioni di franchi. A questo risultato hanno contribuito tutte le componenti reddituali. I proventi da interessi aumentano complessivamente di 14,6 milioni di franchi (+9,3%). La contrazione dei margini dovuta al persistente contesto dei tassi pari a zero è compensata dall'aumento dei prestiti e dall'efficace strategia d'investimento del capitale proprio. Inoltre, nel primo semestre è stato possibile sciogliere rettifiche di valore non più necessarie per un importo netto di 3,5 milioni di franchi. Il risultato da operazioni su commissione e prestazioni di servizio aumenta di 11,3 milioni di franchi (+13,5%), principalmente grazie all'acquisizione di volumi d'investimento presso la casa madre e all'andamento favorevole dei mercati. Conseguentemente cresce ulteriormente la quota dell'attività non legata alle operazioni sui tassi d'interesse, che raggiunge il 40,1%.

L'efficienza e la capacità operativa della banca restano caratteristiche distintive

Nell'ambito dell'attuazione della nuova strategia 2026-2030, la BCG investe in modo mirato nella trasformazione digitale e nel personale specializzato adeguato, rimanendo così al passo con i tempi. I costi d'esercizio aumentano quindi del 3,0%, mentre l'incremento dei costi rispetto ai periodi precedenti rallenta, grazie alla forte attenzione rivolta all'efficienza. Rapportando i costi sostenuti ai proventi conseguiti, la BCG consegue un risultato positivo con un Cost/Income Ratio del 46,8%, a conferma dell'elevata produttività della BCG.

137,2

milioni di franchi

Utile di gruppo cresce del 18,2%

46,8%

Cost/Income Ratio

Elevata produttività della BCG

Crescita della clientela privata e aziendale

Il volume d'affari della BCG ammonta a 78,9 miliardi di franchi (+0,1%). La dinamica tuttora sostenuta sul mercato domestico determina una crescita di 0,1 miliardi di franchi dei prestiti alla clientela, in particolare nel segmento della clientela privata e delle PMI. Gli afflussi netti di nuovi capitali generati dalla casa madre nell'attività con la clientela ammontano a 0,7 miliardi di franchi. I deflussi netti di capitali, pari complessivamente a 1,0 miliardi di franchi, sono riconducibili ai deflussi presso la clientela istituzionale delle società affiliate, ma sono in gran parte compensati dall'andamento positivo dei mercati.

Banca sicura e stabile

Una base di capitale solida è determinante per una crescita sostenibile e responsabile. Dopo il primo semestre 2026, il capitale proprio della BCG ammonta a 3,0 miliardi di franchi, a dimostrazione della solidità finanziaria e della resilienza della banca. Il coefficiente di capitale primario di classe 1 ponderato per il rischio aumenta di 0,2 punti percentuali, raggiungendo il 20,2% (CET1 ratio). Questo livello elevato sottolinea la politica di gestione del rischio coerente e orientata al lungo termine della BCG e consente di soddisfare ampiamente i requisiti normativi.

20,2%

CET1 ratio

Segnali di solidità finanziaria della BCG

Prospettive positive per il 2026

I risultati positivi del primo semestre 2026 dimostrano che la clientela della BCG può contare su una banca particolarmente solida e finanziata in modo sostenibile. L'elevata dotazione di capitale, superiore alla media, garantisce flessibilità strategica e offre sufficienti garanzie per continuare a consolidare il proprio ruolo di banca solida nel Cantone dei Grigioni. Visto il successo del primo semestre, la BCG migliora le proprie previsioni e ora si attende per l'esercizio 2026 un utile superiore a quello dell'esercizio precedente.

Dati di Gruppo

(Le cifre della chiusura semestrale non sono state riviste)

Bilancio / Fuori bilancio

	in milioni CHF 30.06.2026	in milioni CHF 31.12.2025	+ / - in %
Patrimoni della clientela ¹	53.708	53.792	-0,2
Prestiti alla clientela	25.196	25.058	0,5
Capitale proprio ²	2.985	2.972	0,4

Organico

	30.06.2026	31.12.2025	+ / - in %
Unità di personale (rettificato per le occupazioni a tempo parziale; posti di apprendistato al 50%)	933	926	0,8

Conto economico

	in milioni CHF 1 sem. 2026	in milioni CHF 1 sem. 2025	+ / - in %
Proventi d'esercizio	286,3	257,4	11,2
Costi d'esercizio	132,4	128,5	3,0
Risultato d'esercizio	140,3	118,8	18,1
Utile del gruppo al lordo delle riserve senza quote di minoranza	132,5	112,3	18,0
Utile del gruppo	137,2	116,1	18,2

Cifre salienti

	1 sem. 2026	1 sem. 2025	+ / - in %
Afflusso netto di nuovi fondi in milioni CHF ^{1/3}	-1.001	-413	
Cost/Income-Ratio (CIR) ⁴	46,8%	48,0%	-2,5
Rendimento del capitale proprio (ROE) ⁵	9,1%	7,9%	15,0
Capitale proprio / BP in CHF ⁶	1.198,2	1.165,4	2,8
Leverage Ratio	8,0%	7,9%	1,4
Quota capitale di base (CET1 ratio / coeff. Tier-1)	20,2%	19,4%	4,3

1 Impegni risultanti da depositi della clientela - Cash Management + Obbligazioni di cassa + Volume dei depositi titoli della clientela + Operazioni fiduciarie + Patrimonio della clientela con tenuta conti e depositi titoli presso banche terze (incl. doppie contabilizzazioni)

2 Capitale proprio al lordo dell'impiego dell'utile senza quote di minoranza

3 Afflussi patrimonio della clientela - Deflussi patrimonio della clientela (escl. le fluttuazioni di mercato e i redditi da capitale)

4 Costi d'esercizio/(Ricavi d'esercizio - Variazioni di rettifiche di valore per rischi di perdita e perdite da operazioni su interessi)

5 Utile di gruppo al lordo delle riserve senza quote di minoranza/(Capitale proprio al lordo dell'impiego dell'utile senza quote di minoranza - (Utile di Gruppo al lordo delle riserve senza quote di minoranza/2))

6 Capitale proprio al lordo dell'impiego dell'utile senza quote di minoranza/(Capitale sociale - Quote di capitale proprie)

Tutti gli importi indicati in questo documento sono arrotondati. Tale arrotondamento potrebbe generare una lieve differenza negli importi totali.

Bilancio del Gruppo

Attivi

	in CHF 1.000 30.06.2026	in CHF 1.000 31.12.2025	+ / - in %
Liquidità	6.624.673	8.213.384	-19,3
Crediti nei confronti di banche	97.466	99.255	-1,8
Crediti nei confronti della clientela	2.993.654	2.936.778	1,9
Crediti ipotecari	22.202.212	22.121.375	0,4
Attività di negoziazione	100	5	>100
Valori di sostituzione positivi di strumenti finanziari derivati	7.307	9.748	-25,0
Immobilizzazioni finanziarie	2.872.095	2.676.716	7,3
Ratei e risconti	62.248	49.783	25,0
Partecipazioni non consolidate	30.402	25.591	18,8
Immobilizzazioni materiali	130.609	129.169	1,1
Valori immateriali	6.018	9.026	-33,3
Altri attivi	37.832	36.558	3,5
Totale attivi	35.064.617	36.307.387	-3,4
Totale dei crediti postergati	1.293	1.291	0,1

Passivi

	in CHF 1.000 30.06.2026	in CHF 1.000 31.12.2025	+ / - in %
Impegni nei confronti di banche	2.116.783	2.374.535	-10,9
Impegni risultanti da operazioni di finanziamento di titoli	1.155.000	2.135.000	-45,9
Impegni risultanti da depositi della clientela	20.997.613	21.203.216	-1,0
Valori di sostituzione negativi di strumenti finanziari derivati	1.754	106	>100
Mutui presso centrali d'emissione di obbligazioni fondiarie e prestiti	7.237.000	7.144.000	1,3
Ratei e risconti	191.052	193.691	-1,4
Altri passivi	277.866	181.922	52,7
Accantonamenti	66.028	63.142	4,6
Riserve per rischi bancari generali	1.147.965	1.147.965	-
Capitale sociale	250.000	250.000	-
Riserve da capitale	40.376	37.558	7,5
Riserve da utili	1.429.095	1.335.393	7,0
Proprie quote del capitale	-15.168	-15.554	-2,5
Quote minoritarie nel capitale proprio	32.038	31.782	0,8
Utile del gruppo	137.217	224.632	-38,9
di cui quote minoritarie dell'utile del gruppo	4.720	8.311	-43,2
Totale passivi	35.064.617	36.307.387	-3,4

Fuori bilancio del Gruppo

	in CHF 1.000 30.06.2026	in CHF 1.000 31.12.2025	+/- in %
Impegni eventuali	77.528	74.766	3,7
Impegni irrevocabili	1.129.971	1.030.676	9,6
Impegni di pagamento e di versamento suppletivo	1.662	1.446	14,9
operazioni fiduciarie	6.234	5.079	22,7
Totale operazioni fuori bilancio	1.215.395	1.111.968	9,3

Conto economico consolidato

	in CHF 1.000 1 sem. 2026	in CHF 1.000 1 sem. 2025	+ / - in %
Proventi da interessi e sconti	199.190	221.680	-10,1
Proventi da interessi e dividendi delle attività di negoziazione	0	-0	-100,0
Proventi da interessi e dividendi da investimenti finanziari	8.347	6.656	25,4
Oneri per interessi	38.081	59.771	-36,3
Risultato lordo da operazioni su interessi	169.455	168.564	0,5
Variazioni di rettifiche di valore per rischi di perdita e perdite da operazioni su interessi	3.483	-10.274	<-100
Risultato netto da operazioni su interessi	172.938	158.290	9,3
Proventi da commissioni sulle attività di negoziazione titoli e d'investimento	88.600	81.082	9,3
Proventi da commissioni su operazioni di credito	2.035	1.569	29,6
Proventi da commissioni sulle altre prestazioni di servizio	12.116	11.603	4,4
Oneri per commissioni	7.706	10.540	-26,9
Risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio	95.044	83.714	13,5
Risultato da attività di negoziazione e dall'opzione fair value	10.597	10.376	2,1
Risultato da alienazioni di immobilizzazioni finanziarie	2.839	545	>100
Proventi da partecipazioni	2.839	2.510	13,1
di cui altri partecipazioni non consolidate	2.839	2.510	13,1
Risultato da immobili	2.327	2.219	4,8
Altri proventi ordinari	117	86	36,7
Altri oneri ordinari	422	343	23,1
Altri risultati ordinari	7.700	5.018	53,5
Proventi d'esercizio	286.279	257.399	11,2
Costi per il personale	81.932	79.644	2,9
Altri costi d'esercizio	48.644	47.014	3,5
Indennizzo per garanzia statale	1.808	1.861	-2,9
Costi d'esercizio	132.384	128.519	3,0
Rettifiche di valore su partecipazioni nonché ammortamenti su immobilizzazioni materiali e valori immateriali	10.620	10.936	-2,9
di cui ammortamenti su goodwill	3.009	3.009	0,0
Variazioni di accantonamenti e altre rettifiche di valore nonché perdite	-2.962	873	<-100
Risultato d'esercizio	140.313	118.816	18,1
Ricavi straordinari	14	2.644	-99,5
Costi straordinari	0	2.663	-100,0
Variazioni di riserve per rischi bancari generali	0	0	-
Imposte	3.111	2.691	15,6
Utile del gruppo	137.217	116.106	18,2
di cui quote minoritarie dell'utile del gruppo	4.720	3.786	24,7

Informazione relative all'allegato in forma abbreviata

Ricavi e costi straordinari

Il risultato straordinario non comprende posizioni significative al 30 giugno 2026.

Nel semestre dell'anno precedente, i ricavi straordinari comprendevano utili da realizzo per CHF 2,49 milioni derivanti dalla vendita di un immobile bancario e di un altro immobile, mentre i costi straordinari comprendevano un contributo d'investimento straordinario di CHF 2,66 milioni destinato alla costruzione di un centro eventi a Coira.

Modifiche dei criteri di rendicontazione e di valutazione

Nessuna.

Eventi rilevanti verificatisi durante il periodo in rassegna

Alla fine di aprile è stata intentata un'azione civile nei confronti della società affiliata BZ Banca Società anonima, di ex e attuali membri dei suoi organi e contro la BCG. L'azione giudiziaria è relativa a una relazione cliente e a un prodotto d'investimento gestito dalla BZ Banca. L'attore sostiene che le parti convenute abbiano violato i loro obblighi. Il valore della pretesa si aggira intorno a diverse centinaia di milioni. La BCG e la BZ Banca ritengono le accuse infondate e contestano le pretese. La BCG e la BZ Banca si difenderanno adeguatamente nella procedura. È stato costituito un accantonamento a copertura delle spese processuali e procedurali previste.

Principali eventi dopo la data di riferimento della chiusura semestrale

Nessuna.

Rapporto di trasparenza

Il rapporto di trasparenza al 30 giugno 2026 sarà pubblicato il 21 agosto 2026.

Coira, 21 agosto 2026

Variazioni del capitale proprio consolidato

	Capitale sociale	Riserve da capitale	Riserve da utili	Riserve non vincolate per i rischi bancari generali	Proprie quote di capitale	Quote minoritarie	Utile del gruppo	Totale
	in CHF 1.000							
Capitale proprio al 1.1.2026	250.000	37.558	1.335.393	1.147.965	-15.554	31.782	224.632	3.011.776
Riporto a nuovo dell'utile dell'esercizio precedente	-	-	216.321	-	-	8.311	-224.632	-
Cambiamento nel perimetro di consolidamento	-	-	-78	-	-	-	-	-78
Acquisizione di proprie quote di capitale	-	-	-	-	-7.868	-	-	-7.868
Alienazione di proprie quote di capitale	-	-	-	-	8.253	-	-	8.253
Utile (Perdita) da alienazione di proprie quote di capitale	-	2.395	-	-	-	-	-	2.395
Dividendi e altre distribuzioni	-	423	-122.250	-	-	-6.626	-	-128.454
Variazione delle quote di minoranza	-	-	-291	-	-	-1.428	-	-1.718
Utile del gruppo	-	-	-	-	-	-	137.217	137.217
Capitale proprio al 30.06.2026	250.000	40.376	1.429.095	1.147.965	-15.168	32.038	137.217	3.021.522

Banca Cantonale Grigione

Buono di partecipazione

Quotato alla SIX Swiss Exchange

N. di valore: 134 020

Corso: CHF 2.320,00 (al 30.06.2026)

Ritratto

La Banca Cantonale Grigione offre tutti i servizi che contraddistinguono una moderna banca universale: per persone private, l'economia e il settore pubblico. La BCG è presente in tutte le regioni dei Grigioni e, con oltre 1000 collaboratrici e collaboratori, è uno dei maggiori datori di lavoro del Cantone. Oltre alle sue attività economiche, la banca dimostra il suo impegno sociale con le sponsorizzazioni, l'Engagement Fonds BCG, la sua collezione d'arte e il volontariato.

La BCG detiene partecipazioni di maggioranza nella Banca Privata Bellerive SA e nella Albin Kistler AG. Inoltre è azionista unica della BZ Banca Società anonima. Il buono di partecipazione BCG è quotato in borsa dal 1985.

Struttura del capitale

Capitale di dotazione e BP: CHF 250 milioni

Capitale di dotazione: CHF 175 milioni

Capitale di BP: CHF 75 milioni (750'000 BP a CHF 100 nom.)

Azionariato

Cantone dei Grigioni: 84,6% del capitale (al 30.06.2026)

Consiglio/Management: 0,03% dei BP (al 30.06.2026)

Consiglio/Direzione

Presidente della Banca: Heinz Huber (dal luglio 2025)

CEO: Daniel Fust (dal ottobre 2019)

Numero di membri del Consiglio e della Direzione 2026: 7/5

Valutazione di «S&P Global Ratings»

Impegni a lungo termine: «AA»

Prospettive: stabile

Scadenze

Cifre dell'esercizio 2026: 26 febbraio 2027

Assemblea dei titolari: 17 aprile 2027

